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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en estimeret 
tidsramme for, hvornår en aftale om overtagelse af højhedsret over Grønland, jf. Lov om 
Grønlands Selvstyre, vil blive omdelt til Inatsisartut, med henblik på at hente samtykke fra 
Inatsisartut. 
(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

Vi takker medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq, for forslaget og skal fra Demokraatit 

fremsætte følgende bemærkninger. 

Forslagsstilleren ønsker, at Naalakkersuisut fremlægger en klar tidsplan for, hvornår vores land kan 

overtage statsretlig kompetence, og at denne fremlæggelse skal sættes til afstemning i 

Inatsisartut. 

Fra Demokraatit forstår vi Naalakkersuisuts svar godt. Vi er enige i, at de store spørgsmål, der 

knytter sig til fuld selvstændighed, skal håndteres med omtanke, og at det vigtigste er, at borgerne 

inddrages i emnet. Beslutninger skal ikke træffes hen over hovedet på befolkningen. 

Det er vigtigt, at vores kræfter bruges på en god og fornuftig måde. Der er nu nedsat en 

kommission med henblik på en grundig afdækning af § 21 i selvstyreloven og på at få de mange 

ubesvarede spørgsmål belyst klart og uden mulighed for misforståelser. Kommissionens arbejde er 

allerede begyndt dette forår. Vi husker også alle, at Inatsisartut, Lovudvalget og Naalakkersuisut 

har fastsat en frist på ét år for kommissionens arbejde. 

 

Det er nedslående at høre påstande fra denne talerstol om, at der ikke arbejdes for at udvide 

vores lands selvbestemmelse, når de fremsættes som om, de var sande. Virkeligheden er en 

anden. I den forrige valgperiode og i den nuværende valgperiode er der blevet udført — og 

udføres fortsat — et omfattende arbejde for at opnå et politisk ligeværdigt rigsfællesskab. Det er 



 
 
 
meget beklageligt, når man forsøger at gøre dette arbejde og disse anstrengelser værdiløse, for 

det er ikke i overensstemmelse med virkeligheden. 

Som eksempel kan nævnes den arktiske ambassadør. Siden Arktisk Råd blev etableret, har vores 

land vedvarende krævet, at vi selv skulle udpege vores arktiske ambassadør. Det lykkedes endelig i 

den forrige valgperiode. I dag leder vores arktiske ambassadør, også på vegne af både Danmark og 

Færøerne, alt samarbejde mellem de arktiske kyststater. 

Den nuværende danske regering har udtalt sig under overskriften “Et ligeværdigt rigsfællesskab”. 

Det er tydeligt understreget, at relationen mellem de tre lande skal bygge på gensidig respekt, vilje 

til forandring og en respektfuld fælles optræden udadtil. Den position, vi står i i dag, er ikke 

kommet af sig selv. Den er skabt gennem flere års vedholdenhed, ønske om at blive forstået og 

gentagen kamp for ligeværdig behandling. Med andre ord er den ikke opstået af sig selv, men er 

resultatet af vedholdende arbejde. 

Når dette er sagt, vil vi opfordre Naalakkersuisut til fortsat at arbejde for altid at udvide vores 

selvbestemmelse her i landet, og vi vil bakke dem op i dette arbejde. 

Vi ønsker alle, at der arbejdes hen imod, at vi overtager kompetencen på udenrigsområdet, at vi 

selv kan føre dialog med andre lande, og at vi i sidste ende overtager den fulde selvbestemmelse. 

Derfor vil vi gerne opfordre til, at vi tydeligt viser vores opbakning til, at Naalakkersuisut kan 

arbejde i den retning. 

Med disse bemærkninger mener vi ikke, at det er hensigtsmæssigt, at Naalakkersuisut hen over 

hovedet på Inatsisartut skal fremlægge en tidsplan for statsdannelse. Da der allerede er aftalt 

processer, blandt andet gennem kommissionens arbejde, anbefaler vi, at beslutningsforslaget 

forkastes. 

 



 
 
 
 

 


